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ANOTACE

Předkládaná disertační práce se zabývá vztahem mezi tématem smrti blízkého

člověka a spirituality, především osobního pojetí spirituality. Vychází z celkového

pojetí člověka jako bytosti vícedimenzionální, z čehož jednoznačně plyne, že i

člověk je objektem zájmu více oborů. V teoretické části práce se zaměřuji na

konceptualizaci pojmů a jejich definování. Z výstupů teoretické části práce vychází

výzkumná otázka: „Jak lidé, kterým někdo blízký zemřel, popisují změny

spirituality v kontextu krize vyvolané ztrátou někoho blízkého?“ Druhá část práce

je zaměřena na způsob realizace výzkumu a metodologii. Třetí část obsahuje

realizaci výzkumu, průběh a konkrétní výstupy, které jsou shrnuty v závěru.

ANNOTATION

The dissertation submitted is dealing with subjects of the death of a close person

and spirituality, especially personal concept of spirituality. It is based on the

general perception of a human being as a multidimensional being; as definitely

resulting thereof, human beings are points of interest of several disciplines. In the

theoretical part of the work, I focus on conceptualization and definition of terms.

The following question is based on the results of the theoretical part: “How are

changes to spirituality in the context of a crisis caused by the loss of a close person

described by the people who experienced such loss?” The second part of the work

is focused on the research performance method and methodology. The third part

contains performance, course, and particular outputs of the research summarized

in the conclusions.
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ÚVOD

„Není bezpečné mluvit o spiritualitě v kontextu profese

psychoterapie, protože by nás kolegové mohli nařknout

z toho, že nejsme dostatečně vědečtí. Stejně tak je

problematické mluvit o tématu (spirituality a krize) na

půdě teologie, protože je tato oblast zatížena tenzí

komplexity mezi náboženstvím a spiritualitou, mezi

charismatem a institucí“ (Ildikó Homa1)

Obdobně jako Homa se v kontextu této práce pohybuji de facto v oblasti,

která není výlučnou doménou pro teologii ani pro pomáhající profese (krizové

interventy, sociální pracovníky, psychology, psychoterapeuty, psychiatry apod.).

Teologie ve svém praktickém dopadu je jedním z oborů, který se především

v oblasti pastorace a praktické teologie se zaměřuje na přímou práci s lidmi.

Zabývám se spirituálním rozvojem2 či změnami ve vnímání vlastní spirituality

ve spojení se ztrátou vázanou na smrt blízké osoby. Spiritualita je od původu

vázána primárně na teologii, zatímco téma ztráty a následná práce s tímto

tématem se váže na krizovou intervenci, psychologii, psychoterapii, či sociální

práci.

Propojení smrti blízkého člověka a spirituality pozůstalého zasahuje oblast

mezilidských vztahů, vztahu k Bohu i smyslu života, kdy smrt otřásla základy

fungujícího života, narušila stabilitu, žitý řád i další vazby, vztahy a otevřela

otázky tušené či ukryté za „zamčenými dveřmi“ v naší mysli. Jsem si vědoma, že

na téma by se dalo nahlížet z pohledu různých oborů (výše uvedených), které se

zabývají celostně člověkem a spiritualita v souvislosti se smrtí blízkého člověka je

součástí jejich celkového pohledu.

1 HOMA, Ildikó. Crisis – opportunity or threat to the spiritual development of the person? Studia

universitatis Babes-Bolyai, Theologia Catholica Latina, LVIII, 1. 2013.: 93-108. ISSN 2065-944X

s. 93-108.
2 Termín spirituální rozvoj je v textu průběžně nahrazován také obraty jako spirituální vývoj,

spirituální změny, či změny spirituality. Považuji za důležité na tento fakt upozornit proto, že

neznamená nevyjasněnost termínu (viz konceptuální část práce, která se zaměřuje na definovaní

spirituality), ale jde o snahu učinit text čitelnějším
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Domnívám se, podobně jako Homa, že zkoumání takovýchto styčných bodů

může být prospěšné pro všechny výše uvedené obory, pokud budou ochotny

(respektive jejich zástupci) naslouchat závěrům ostatních. Na tento fakt poukazuje

ve své habilitační práci Opatrný3 a v rámci diskursivní analýzy dostupné odborné

literatury totéž popisuje, byť v omezenějším rozsahu, Kaňák4. Konec konců

vzájemný vztah, který by bylo možné vnímat jako obohacující pro obě strany, je v

rámci řekněme moderní doby, řešen od čtyřicátých let dvacátého století.

V souvislosti s mezioborovým dialogem formuloval Ward deset otázek či oblastí,

které je vhodné zvážit, například zda věda skutečně vylučuje víru v Boha nebo

jestli je možné stále používat pojem duše aj. Dále se věnuje tématu, zda věda může

skutečně podat ucelený pohled na realitu tak, jak je zažívána lidmi. Byť je debata

v tomto poli poměrně široká5, sama se přikláním k názoru, že nejlepší je

spolupráce, tedy považuji za užitečné, pokud teologie informuje ostatní vědní obory

a ty pak taktéž informují teologii. Jak tuto myšlenku formuluje van Huyssteen, i

mně přijde vhodné „integrovat cesty čtení světa“ obou dvou pohledů.6 Lze tím

pádem také předpokládat, že tato integrace cest, jak o nich píše van Huyssteen,

bude naplněna potenciálním napětím mezi pravdou, která je zjevná, a pravdou,

která je zjevená. Tedy mezi empirickým a přesažným, nebo teologickým7.

Při volbě metody zkoumání daného tématu se opírám o teze, které jsou více

přítomny v kontextu tzv. empirické teologie. Ta se opírá o možnosti využití

sociálně-vědního zkoumání a náhledu na svět s tím, že výstupy realizovaných

výzkumů využívá v kontextu praktické teologie.8 Šídlová se nicméně domnívá, a já

3 OPATRNÝ, Michal. Sociální práce a teologie: Inspirace a podněty sociální práce pro teologii. 1.

Vyd. Praha: Vyšehrad, 2014. 328 s. ISBN 978-80-7429-408-2
4 KAŇÁK, Jan. 2016. Nedefinovaná profesionalita: Vztah diskursů spirituality a profesionality
v sociální práci v soudobé odborné literatuře. Sociální práce / Sociálna práca 2016/5 ISSN 1805-

885X
5 SOUTHGATE, Christopher. 2016. Science and Religion in the United Kingdom. Zygon, 51/2 361-

386 ISSN 1467-9744.
6 VON HUYSSTEEN, J. Wentzel. 2017. From Evolutionary Anthropology to Tehological

Anthropology: Will a Shared Future Emerge? In Christopher CHALLAMET ET AL. (Eds.). Game

Over? Reconsidering Eschatology. Berlin / Boston: Walter de Gruyter GmbH, pgs. 73-95 ISBN: 9-

78311-0-517965
7 KAŇÁK, Jan, RACKOVÁ, Barbora. 2020. Návrh modifikace Interpretativní fenomenologické

analýzy (IPA) pro účely empirické teologie (IPA/ET). Caritas et Veritas, 10 (2): 116-128. ISSN: 1805-

0948.
8 FRANCIS, Leslie – VILLAGE, Andrew. 2015. Go and Observe the Sower: Seeing Empiriacl

Theology at Work. Journal of Empirical Theology, 28, 155-183. ISSN: 0922-2936; GANZEVOORT,

Ruard. 1998. Reading by the lines: Proposal for a narrative analytical technique in empirical
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s ní v tomto souhlasím, že využití empiricko-teologického rámce může být „výzvou

i pro teologii systematickou“9 a že za součást systematické teologie lze považovat

výstupy praktické / empirické teologie, a to v tom smyslu, že lze považovat

„praktickou teologii za aplikovanou vědu systematické teologie“10 Pospíšil11

poukazuje na fakt, že jednotlivé teologické disciplíny si mají vzájemně sloužit, kdy

v praxi by došlo k jejich vzájemnému propojení. V obecné rovině se dá na tento

vztah nahlížet jako na vztah mezi systematickou teologií a teologií praktickou.

Právě tato vzájemnost umožňuje i opačný pohled, a pak lze také předpokládat, že

tato aplikovaná věda může zpětně informovat o způsobech interpretace a prožívání

náboženství, dogmatu, víry. Na možnost vnímat a vzít v potaz řekněme

prožitkovou stránku víry v kontextu systematické teologie upozorňuje také

Berkhof12. Znamená to nicméně také to, že je potřeba se zkoumanému tématu

věnovat jak z pohledu teologického (v této práci především kapitola zaměřená na

téma smrti a truchlení v kontextu teologie), tak z hlediska sociálně-vědního

(kapitola o sociálně-vědním uchopení smrti, ztráty a truchlení). A pokud je to

možné, tak poukázat na vzájemné možné napětí či různé pohledy, které nabízí

vzájemná konfrontace sociálně-vědního a teologického pohledu na svět či


[…]


změny ve spiritualitě mohou mít vliv i v takto náročné a těžké situaci, jako je ztráta

blízkého člověka.

364 GIORDAN, G., PACE, E. 2012.
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ABSTRAKT

SMRT BLÍZKÉHO ČLOVĚKA V KONTEXTU SPIRITUALITY

DEATH OF A CLOSE PERSON IN THE CONTEXT OF SPIRITUALITY

Mgr. Sylvie Stretti

Předkládaná disertační práce se zabývá vztahem mezi tématem smrti

blízkého člověka a spirituality, především osobního pojetí spirituality. Smrt blízké

osoby je zlomovým bodem v životě člověka. Zlomem, který ovlivňuje další život po

všech stránkách lidského života, ve všech jeho dimenzích – bilogicko-psycho-socio-

spirituálních. Celostní péče o člověka je čím dál více uplatňována v kontextu zdraví

či oborů pracujících se vztahy či vazbami, je tedy podstatné si tento fakt spolupráce

více oborů v praxi a vzájemné obohacování uvědomovat.

V úvodu práce jsem představila stav současných přístupů k tématu smrti

blízkého člověka a spirituality a uvedení do problematiky. Téma spirituality se

vyskytuje v souvislosti s mimořádnými událostmi, tedy na poli

interdisciplinárním, což koresponduje právě s lidskými dimenzemi. Pokud je

v centru dění zájem o člověka jako o celek, a tedy i péče o člověka jako o celostní

bytost, je pochopitelné, že je v tomto směru nutné vnímání nejen různých oblastí,

ale především mezioborová spolupráce.

První část předkládané práce je zaměřená teoreticky na definování

současného poznání třech hlavních témat. Jedná se o konceptualizaci pojmů a

kategorií, pomocí kterých je formulována ve výzkumné části základní výzkumná

otázka. Podstatou je definování oblastí a pojmů pro potřeby předkládané práce, což

napomáhá srozumitelnosti zpracování získaných dat.

První kapitola se zaměřuje na pojetí smrti a truchlení v kontextu moderní

teologie. Představuje teoretické koncepty a modely zaměřené na toto téma. Na ni

navazuje kapitola druhá, nahlížející na pojetí smrti a truchlení v kontextu

188

sociálních věd. Představuje modely, které s procesem zármutku a truchlení

pracují. Třetí kapitola uzavírá toto téma návrhem modelu posvátně-sekulární

smrti a truchlení, tedy možným dalším pohledem, kterým jsem se snažila

integrovat poznatky moderní teologie a sociálních věd. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na definování pojmu spiritualita, aby bylo zřejmé, jak je spiritualita chápana v celé

práci. Podstatná je vztahová rovina spirituality, jež jsem v teoretické části

definovala na oblast svobody, vztahu a emocí. Toto dělení je pak zohledněno ve

výzkumné části. Teoretickou část uzavírá pátá kapitola, zaměřující se na

spirituální rozvoj, který ztráta v podobě smrti blízkého člověka může přinášet.

Tento rozvoj je vázán na východiska krize, kde lze sledovat potenciální spirituální

růst.

Druhá část je zaměřena na metodologii výzkumu (narativní interview) a

definování zkoumaného problému. Popisuje průběh výzkumu a způsob zpracování

rozhovorů s důrazem na narativní obsah zkoumané problematiky. Narativní

přístupy umožňují pracovat s příběhem tak, jak ho konkrétní člověk žil, cítil a

vyprávěl. Pracuje v jakémsi trojúhelníku, kdy uprostřed je příběh a každý

z vrcholů zastupuje jednoho zainteresovaného člověka – respondenta, výzkumníka

a čtenáře. Centrem zájmu je hloubka vnímání a popisu prožitku, který obsahuje

vyprávěný příběh. Výzkumná otázka byla definována: „Jak lidé, kterým někdo

blízký zemřel, popisují změny spirituality v kontextu krize vyvolané ztrátou

někoho blízkého?“.

Třetí část obsahuje samotný výzkum se třemi rovinami zjištění. V první

rovině se jedná o analýzu uvnitř-případu, kdy na životní a spirituální křivce

respondentů je vyprávěn příběh s důrazem na významné a překvapivé momenty

respondentů. Druhá analýza se zaměřuje na analýzu mezi-případy. Jedná se o tzv.

druhé čtení s důrazem na spirituální uvědomění respondentů a navazuje na ni

kapitola deset. Analýza vychází z rozdělení na oblasti svobody, vztahu a emocí

definovaných v teoretické části. Na ni navazuje třetí rovina, která je zaměřena na

teoretickou reflexi druhého čtení a zaměřuje se na spirituální rozvoj na základě

reflexe teoretických koncepcí.
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Narativní způsob výzkumu poukazuje i na možné využití metod narativního

přístupu odborníky, kteří se zabývají tématem smrti blízkého člověka a

spirituality. Již od počátku disertační práce bylo zřejmé, že se jedná o

interdisciplinární pole různých oborů. V těchto oborech je možné využít

narativního přístupu pro zkoumání souvislosti krizového životního milníku, jakým

je smrt blízkého člověka, a spirituality. Spiritualita, její osobní pojetí, jakožto jedna

z dimenzí člověka, může být popisována na základě jednotlivých milníků

s přihlédnutím k proměně vnímání a prožívání spirituality. Může pomoci zvědomit

proces spirituálních změn, včetně spirituálního růstu, při práci s lidmi, kterým

někdo blízký zemřel. Je také podstatné si uvědomovat, že interdisciplinarita

nespočívá pouze ve vzájemném vědění o sobě, ale především ve funkční spolupráci.

Neboť spolupráce různých oborů ať již teologie, psychologie, zdravotnictví či

sociální práce může pomoci posílit odolnost lidí při procesech vyrovnání se se

ztrátou a také může pomoci následnému růstu.
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Příloha I. Souhlas respondentů – vzor
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