## POSUDEK školitele na disertační práci

Jméno a příjmení doktoranda: Mgr. Sylvie Stretti

Název disertační práce: *Smrt blízkého člověka v kontextu spirituality*

Školitel: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Praha, 27. srpna 2021

Sylvie Stretti si ve své disertaci klade otázku: „Jak lidé, kterým někdo blízký zemřel, popisují změny spirituality v kontextu krize vyvolané touto ztrátou?“ Svou pozornost tedy zaměřuje zejména na desintegraci, změny a rozvoj spirituality v souvislosti s úmrtím blízkého člena rodiny. Téma zpracovává napříč několika disciplínami. Vedle praktické teologie a filozofické teologie uplatňuje řadu postřehů z oblasti zdravotnictví, psychologie, sociální práce a mnohaleté psychoterapeutické praxe. Své téma velice pěkně vymezila v úvodní heuristické kapitole, kde nastínila, jak se s tímto a podobnými tématy pracuje ve jmenovaných disciplínách, proč je téma důležité a že se jím u nás dosud nikdo nezabýval a i ve světě byl badatelský zájem o téma spíše marginální.

Disertační práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části se Stretti snaží vymezit nejdůležitější pojmy používané v práci. To je u interdisciplinárních prací poměrně zásadní krok, protože se v jednotlivých disciplínách používají pojmy v odlišných kontextech. První kapitola je věnována teologickým pohledům na smrt a truchlení. Při tom jí jde hlavně o to, co smrt je a jak probíhá. Zcela stranou nechává širší souvislosti – smrt jako důsledek hříchu, smrt jako součást stvoření apod. Všimá si, že se v teologické antropologii v zásadě počítá se dvěma pohledy na smrt, a to se smrtí ve smyslu oddělení nesmrtelné duše od smrtelného těla a se smrtí ve smyslu zániku celé osoby. Kapitola přináší řadu pozoruhodných postřehů, například že je téma truchlení v západní spirituální a teologické literatuře zastoupeno mnohem méně než ve východní, což je patrně dáno tradicí, která klade velký důraz na to, že se zesnulý ocitá na lepším místě u Boha. Osobně si myslím, že západní teologie měla mnohem více rozpracovaný posmrtný život, ve kterém hrála důležitou roli tzv. receptacula (úložiště duší), s čímž byla spojená církevní praxe zádušních mší, odpustků a modliteb za zesulé. To vše sloužilo jako účinný způsob, jak se vyrovnávat se smrtí blízkého člověka. Druhá kapitola je věnována pojetím smrti a truchlení v sociálně vědních disciplínách a tomu, v čem mohou tato pojetí obohatit teologické reflexe. Ve třetí kapitole navrhuje vlastní „posvátně-sekulární model“ smrti a truchlení a poukazuje na přínos interdisciplinárního přístupu. V následujících dvou kapitolách teoretické části ukazuje, jak se

v teologii a sociálně vědních disciplínách pracuje s pojmy spiritualita a krize, pokouší se navrhnout vlastní pojetí spirituality, naznačuje, jak souvisí spirituální krize se spirituálním rozvojem, a konečně i jakých podob nabývá spirituální krize v souvislosti se smrtí blízkého člověka a následným truchlením apod.

Úvod výzkumné části práce je věnován zejména metodologii kvalitativního výzkumu, jeho limitům, omezením plynoucím z nemožnosti sehnat relevantnější počet respondentů, z absence podobných výzkumů apod. Přesto se jí daří kladením vhodně zaměřených otázek poměrně věrně přiblížit, co se děje s lidmi po smrti blízkého člověka a ve fázi truchlení. Dokáže postihnout jejich emoce, vnitřní rozpoložení, proměny náboženských postojů, popř. odpovědět na otázku, zda došlo a v jaké podobě k posunům ve spiritualitě – v intenzitě modlitby, v kladení otázek po smyslu života, ve ztrátě a posílení víry atd. Navzdory tomu, že pracovala s malým počtem respondentů, se jí podařilo odkrýt určitý model chování a jednání truchlících po ztrátě blízkého člověka. To může být dostatečným podnětem pro další navazující výzkum a může to mít skutečný praktický přínos v duchovenské činnosti i praxi pomáhajících profesí.

V závěru uvádí řadu zajímavých postřehů, které lze dále rozpracovat. Například: čím je spiritualita koherentnější čili čím pevněji je ukotvená v křesťanské víře, tím dochází k menším posunům ve spiritualitě. Rozvíjení osobní spirituality tak lze obecně chápat i jako prevenci či posílení schopnosti vyrovnat se se smrtí blízkého člověka.

Hlavní nedostatky práce vidím v nejasných, někdy i nešťastných nebo příliš složitých vyjádřeních, ve stylistických chybách, chybějící interpunkci, větším množstvím překlepů, v nesprávném používání „jenž“, v divných výrazech (trascendentno, přesažno), v nevhodných překladech – „model celostního dopadu“ (death of whole person). U poznámek by měly být vždy uváděny strany kvůli lepšímu dohledání odkazů atd. Práce trpí redundancí slov a měl by v ní být brán větší ohled na čtenáře.

Sylvie Stretti je spíš praktik než teoretik, což je zjevné už při srovnání praktické a výzkumné části práce. Je zjevné, že v práci uplatňuje vlastní zkušenost, kterou nasbírala v mnohaleté terapeutické praxi. Myslím, že to je i důvod, proč byla úspěšná v prokázání své hypotézy přes poměrně malý počet respondentů.

Disertační práci Sylvie Stretti považuji za přínosnou s potenciálem návazného rozvíjení tématu a za splňující požadavky kladené na tento typ práce. Práci doporučuji k obhajobě a souhlasím s udělením titulu PhD.